
MUNICIPIO - MEDIO LEVANTE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2023-308.0.0.-36

L'anno 2023 il  giorno 02 del  mese di  Maggio il  sottoscritto  Pasini  Marco in qualita'  di  
dirigente  di  Municipio  -  Medio  Levante,  ha  adottato  la  Determinazione  Dirigenziale  di 
seguito riportata.

OGGETTO:  ASSEGNAZIONE  ALLA MA.RIS.  COOPERATIVA  SOCIALE  ONLUS DEL 
SERVIZIO  DI  CONTENIMENTO  DELLA  VEGETAZIONE  SPONTANEA  SU  SEDIMI 
STRADALI E AREE PAVIMENTATE CITTADINE DI PERTINENZA DEL MUNICIPIO 8 
MEDIO LEVANTE,  PER UN IMPORTO DI EURO 13.889,00= (I.V.A. AL 22% INCLUSA) 
– BILANCIO 2023 – SPESA IN AMBITO ISTITUZIONALE – CIG Z793AAA299

Adottata il 02/05/2023
Esecutiva dal 02/05/2023

02/05/2023 PASINI MARCO

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



MUNICIPIO - MEDIO LEVANTE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2023-308.0.0.-36

OGGETTO:  ASSEGNAZIONE  ALLA  MA.RIS.  COOPERATIVA  SOCIALE  ONLUS  DEL 
SERVIZIO  DI  CONTENIMENTO  DELLA  VEGETAZIONE  SPONTANEA  SU  SEDIMI 
STRADALI  E  AREE  PAVIMENTATE  CITTADINE  DI  PERTINENZA  DEL  MUNICIPIO  8 
MEDIO LEVANTE,  PER UN IMPORTO DI EURO 13.889,00= (I.V.A. AL 22% INCLUSA) – 
BILANCIO 2023 – SPESA IN AMBITO ISTITUZIONALE – CIG Z793AAA299

IL DIRETTORE DEL MUNICIPIO
VISTI:

• il  vigente  Statuto  del  Comune  di  Genova  approvato  con  deliberazione  C.C.  n. 
72/12.06.2000 e sue modifiche e integrazioni, ed in particolare gli artt. 60, 77 e 
80;

• l’art. 107 del D.L. 267/2000 che disciplina le funzioni e le responsabilità dei Dirigenti;

• il Capitolato Generale degli Appalti, le forniture, le locazioni, le alienazioni e gli ac-
quisti del Comune di Genova; 

• il civico Regolamento sull’attività contrattuale, approvato con deliberazione C.C. n. 
20 del 28.04.2011;

•  il civico Regolamento di Contabilità approvato con deliberazione del C.C. n. 2 del
09.01.2018 in particolare l’art. 22 commi 6 e 7 relativi alla competenza gestionale dei 

Dirigenti responsabili dei servizi comunali;

• Il Regolamento comunale sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi – Parte I – ap-
provato con Deliberazione della Giunta Comunale n. 1121 del 16.07.1998, aggiorna-
to con deliberazione Giunta Comunale n. 193 del 3.9.2020,   ed in particolare il Titolo  
III  “Funzioni di direzione dell’Ente”;

• La Deliberazione del Consiglio Comunale n. 76 del 27.12.2022 con la quale sono 
stati approvati i Documenti Previsionali e Programmatici 2023/2025;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



• la Deliberazione della Giunta Comunale n. 45 del 17.3.2023 con la quale è stato 
approvato il Piano Esecutivo di Gestione 2023/2025;

• il D.Lgs.  n. 50 del 18.04.2016; e ss.ss.;

• il D.Lgs. n. 56 del 2017 e ss.mm.;

• il D.lgs 81/2008;

• il D.Lgs. n. 118/2011 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi conta-
bili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti Locali e dei loro organismi;

Premesso che nel territorio del Municipio 8 Medio Levante, così come in tutto il ter-
ritorio cittadino, ed in particolare lungo le strade cittadine, i relativi cigli, cunette, marcia-
piedi, creuze e, in generale, nelle aree pavimentate – sia aperte al traffico che pedonali  
– è necessario effettuare un servizio di contenimento delle erbe spontanee infestanti  
che preveda interventi di sfalcio e/o decespugliamento meccanico, servizio essenziale 
per il decoro e l’igiene della città;

 
Considerato che: 

-  l’Accordo Quadro di durata triennale (anni 2020-2021-2022) regolante il ser-
vizio di contenimento della vegetazione spontanea su sedimi stradali e aree pavimenta-
te cittadine ed approvato con Determina Dirigenziale n. 2020-189.0.0.-137 è ormai sca-
duto;

-  Nelle more dell’espletamento della gara di affidamento sull’intero territorio 
cittadino, attualmente in corso, la Direzione Facility Management ha ritenuto necessario  
ed urgente procedere all’affidamento diretto nei nove Municipi di tale servizio per la du-
rata di 30 giorni, per non interrompere un servizio comunque essenziale alla luce anche 
del  periodo primaverile  che accresce in  gran misura il  proliferare  della  vegetazione 
spontanea;

-  La suddetta Direzione Facility Management– con proprio atto datoriale prot.  
150461 del 4.4.2023 – ha autorizzato lo scrivente Municipio ad impegnare la somma di  
Euro 13.889,00= (I.V.A. al 22% inclusa) sul Capitolo 39221 c.d.c. 2800.6.29 “Verde – 
Acquisizione di servizi (Tari)” P.d.c. 1.3.2.15.0 del Bilancio 2023;

-   è stata pertanto indetta in data 20.4.2023 sulla piattaforma Mepa di Consip 
la Trattativa diretta n. 3536484 per il servizio di contenimento della vegetazione sponta-
nea su sedimi stradali ed aree pavimentate di pertinenza del Municipio 8 Medio Levan-
te, meglio descritto nel documento “Capitolato” allegato alla trattativa suddetta, con la 
Cooperativa MA.RIS. onlus, con sede in via Bolano 16 – 19037 Santo Stefano Magra 
(SP) – C.F./P.I. 00973310113, che – entro il termine stabilito – ha presentato la propria 
offerta, allegata quale parte integrante al presente provvedimento, offrendo un ribasso 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



del 21,11% sui prezzi inseriti nel prezziario della Regione Liguria Edile e Impiantistico 
anno 2022 e dell’Elenco Prezzi, che può ritenersi congrua;

       
Dato atto che l’istruttoria del presente atto è stata svolta da Carmine Di Pietro, re-

sponsabile del procedimento, che attesta la regolarità e correttezza dell’azione ammi-
nistrativa per quanto di competenza, ai sensi dell’art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000 e 
che provvederà a tutti gli atti necessari all’esecuzione del presente provvedimento, fat -
ta salva l’esecuzione di ulteriori adempimenti posti a carico di altri soggetti;

Considerato inoltre che al servizio è stato assegnato il CIG Z793AAA299;

           Ritenuto pertanto assegnare il servizio di contenimento delle erbe spontanee infe-
stanti su sedimi stradali e aree pavimentate cittadine di competenza del Municipio 8 Medio 
Levante che preveda interventi di sfalcio e/o decespugliamento meccanico alla Cooperati-
va Sociale MA.RIS. - Codice Fiscale e Partita IVA 00973310113, con sede legale in via 
Bolano 16 – 19037 Santo Stefano Magra (SP) (codice benef. 41658) per un importo com-
plessivo di Euro 13.889,00=   I.V.A. al 22% inclusa;

Accertato  che  i  pagamenti  conseguenti  al  presente  provvedimento 
sono compatibili con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza 
pubblica;

Considerato che, con la sottoscrizione del presente atto, il dirigente attesta 
altresì la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa, assieme al Responsabile 
del Procedimento, ai sensi dell’art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000;

Dato atto che il presente provvedimento diventa efficace con l’apposizione dl visto 
di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria,  rilasciato dal responsabile del  
Servizio Finanziario, ai sensi dell’art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000, come da allegato;

       Per i motivi espressi in premessa

IL DIRETTORE
DISPONE

   
1) di  approvare,  per le motivazioni  in premessa,  il  servizio  di  contenimento  delle erbe 
spontanee infestanti su sedimi stradali e aree pavimentate cittadine di competenza del 
Municipio 8 Medio Levante che preveda interventi di sfalcio e/o decespugliamento mecca-
nico;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



2)  di procedere all’affidamento del servizio   con le modalità di cui all’ art. 36 comma 2 
lettera a) del D.Lgs. n. 50 del 18.04.2016 mediante aggiudicazione diretta alle con-
dizioni di cui all’offerta indicata in premessa;

3)  di assegnare il servizio di cui sopra – della durata di 30 giorni decorrenti dalla data 
del relativo ordine di servizio - alla Cooperativa Sociale MA.RIS. - Codice Fiscale e Partita 
IVA 00973310113, con sede legale in via Bolano 16 – 19037 Santo Stefano Magra (SP) 
(codice benef. 41658)  per un importo complessivo di Euro 13.889,00=   I.V.A. al 22% in-
clusa;
 
4)  di  mandare  a  prelevare  la  somma  complessiva  di  €  13.889,00=,  di  cui  Euro 
11.384,43= per imponibile ed Euro 2.504,57= per I.V.A.  al  22%, al  Cap.  39221 c.d.c. 
2800.6.29 “Verde – Acquisizione di servizi (Tari)” P.d.c. 1.3.2.15.999 del Bilancio 2023 
(Imp. 2023/9421);

5) di nominare il Geometra Carmine Di Pietro Responsabile del Procedimento;

6) di provvedere alla diretta liquidazione di quanto dovuto mediante   emissione di Atto di 
Liquidazione nei limiti di spesa di cui al presente provvedimento, ai sensi dell’art. 33 del 
Regolamento di Contabilità;

7)  di dare atto che non esistono convenzioni CONSIP applicabili all’acquisto del servizio 
di cui al presente provvedimento;

8) di dare atto che il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della normativa 
sulla tutela dei dati personali;

10)  di dare atto che l’impegno è stato assunto ai sensi art. 183 - comma 1 del D.Lgs. n.  
267/2000.

                                                                                   IL DIRETTORE DEL  
MUNICIPIO
                                                                                              Dottor Marco Pasini

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2023-308.0.0.-36

AD OGGETTO
 
ASSEGNAZIONE  ALLA  MA.RIS.  COOPERATIVA  SOCIALE  ONLUS  DEL  SERVIZIO  DI 
CONTENIMENTO DELLA VEGETAZIONE SPONTANEA SU SEDIMI STRADALI E AREE 
PAVIMENTATE CITTADINE DI PERTINENZA DEL MUNICIPIO 8 MEDIO LEVANTE, PER 
UN IMPORTO DI EURO 13.889,00= (I.V.A. AL 22% INCLUSA) – BILANCIO 2023 – SPESA IN 
AMBITO ISTITUZIONALE – CIG Z793AAA299

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge,  
si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria

Il Responsabile del Servizio Finanziario
D.ssa Magda Marchese

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



NUMERO DI RDO: 3536484
DOCUMENTO DI OFFERTA ECONOMICA

SISTEMI DI E-PROCUREMENT

Offerta Economica relativa a

DESCRIZIONE RDO

SERVIZIO DI CONTENIMENTO DELLA VEGETAZIONE SPONTANEA SU SEDIMI STRADALI ED AREE
PAVIMENTATE DI COMPETENZA DEL MUNICIPIO 8 MEDIO LEVANTE

Amministrazione titolare del procedimento

FORMA DI PARTECIPAZIONE

Singolo operatore economico (D.Lgs. 50/2016, art. 45, comma 2, lett. A)

RAGIONE SOCIALE / DENOMINAZIONE

MA.RIS. COOPERATIVA SOCIALE

NUMERO RDO 3536484

AMMINISTRAZIONE

MUNICIPIO VIII - MEDIO LEVANTE

CF AMMINISTRAZIONE 00856930102

Concorrente

00973310113

TIPOLOGIA SOCIETARIA

Società cooperativa

PARTITA IVA

Oggetto dell'Offerta

Nome
IMPORTO DEL SERVIZIO A BASE D'ASTA 21,11

Valore

Percentuali a ribassoFormulazione dell'Offerta Economica =

Elenco dichiarazioni abilitazione

DATA DI GENERAZIONE DOCUMENTO: 21/04/2023



NUMERO DI RDO: 3536484
DOCUMENTO DI OFFERTA ECONOMICA

SISTEMI DI E-PROCUREMENT

Fatturato MEDIO annuo relativo alla prestazione
dei servizi di "Servizi di Manutenzione del Verde"
realizzato negli ultimi 2 esercizi finanziari
approvati alla data di presentazione della
Domanda di Ammissione

1400000

Con riferimento alle procedure di affidamento
afferenti agli investimenti pubblici finanziati, in
tutto o in parte, con le risorse previste dal PNRR o
dal PNC, l’operatore economico si impegna,
laddove in relazione al numero dei propri
dipendenti rientri al momento della domanda di
ammissione o dovesse rientrare in futuro, nell’
ambito applicativo dell’art. 47 del D.L. 77/2021,
convertito in L. n. 108/2021, a produrre alle
Amministrazioni, in sede di Richieste di Offerta
e/o Trattativa Diretta, quanto richiesto dall’art. 47,
commi 2, 3 e 3-bis, del citato D.L. 77/2021, così
come meglio esplicitato nel Capitolato d’Oneri.

SI

Il sottoscritto Operatore Economico dichiara sotto la propria responsabilità che le attività presenti nel
proprio oggetto sociale ricomprendono una o più attività previste
nella Categoria per cui viene richiesta l’Ammissione al Mercato
Elettronico della P.A.

• che la presente offerta non vincolerà in alcun modo la Stazione Appaltante/Ente Committente;

• che i prezzi/sconti offerti sono omnicomprensivi di quanto previsto negli atti di gara;

• di aver preso visione ed incondizionata accettazione delle clausole e condizioni riportate nel Capitolato
Tecnico e nella documentazione di Gara, nonché di quanto contenuto nel Capitolato d'oneri/Disciplinare di gara
e, comunque, di aver preso cognizione di tutte le circostanze generali e speciali che possono interessare
l'esecuzione di tutte le prestazioni oggetto del Contratto e che di tali circostanze ha tenuto conto nella
determinazione dei prezzi richiesti e offerti, ritenuti remunerativi;

Il Concorrente, nell'accettare tutte le condizioni specificate nella documentazione del procedimento, altresì
dichiara:

• di non eccepire, durante l'esecuzione del Contratto, la mancata conoscenza di condizioni o la sopravvenienza
di elementi non valutati o non considerati, salvo che tali elementi si configurino come cause di forza maggiore
contemplate dal codice civile e non escluse da altre norme di legge e/o dalla documentazione di gara;

• che la presente offerta è irrevocabile ed impegnativa sino al termine di conclusione del procedimento,   così
come previsto nella lex specialis;

DATA DI GENERAZIONE DOCUMENTO: 21/04/2023



NUMERO DI RDO: 3536484
DOCUMENTO DI OFFERTA ECONOMICA

SISTEMI DI E-PROCUREMENT

• che i termini stabiliti nel Contratto e/o nel Capitolato Tecnico relativi ai tempi di esecuzione delle prestazioni
sono da considerarsi a tutti gli effetti termini essenziali ai sensi e per gli effetti dell'articolo 1457 cod. civ.;

• che il Capitolato Tecnico, così come gli altri atti di gara, ivi compreso quanto stabilito relativamente alle
modalità di esecuzione contrattuali, costituiranno parte integrante e sostanziale del contratto che verrà
stipulato con la stazione appaltante/ente committente.

ATTENZIONE: QUESTO DOCUMENTO NON HA VALORE SE PRIVO DELLA SOTTOSCRIZIONE A MEZZO
FIRMA DIGITALE

DATA DI GENERAZIONE DOCUMENTO: 21/04/2023


